^α Sic Sav. et mss. pene omnes. Morel. ὁμιλοῦς αὐτοῦ. Paulo post πολλὰκις deest in uno.

^β Cod. 706 addit xxi.

^γ Quidam mss. κρότος.

^δ Sic mss. et Sav. Mor. καὶ σπουδῆν οἶον.

^ε Mss. plurimi φεγγυομένου καὶ βῶνοντες, καὶ. Ibidem unus habet καὶ φωνῆς λαμπροτέρων.

^ς Sic Savil. et omnes pene mss. Mor. κροαυδέστατην.

^ι Sic Sav., qui consuevit ad hunc usque usque.

^κ Quidam οὐκ ὀργάνων, alii οὐκ ὄργανων.

^α Alii ἀπὸ. Ibidem post ἐπιδείξασθαι haec, καὶ ἀκροάσας εἶναι, οἶον εἶναι χρῆ, desunt in Sav. et in quibusdam mss.

^β Paulo post mss. plurimi τὰ μικρὰ πρὸς πλάκουσιν, omisiss in terpositis. Quidam post quibusdam ἐπιτόνηται, non male.

^γ Sic quidam mss. melius. Editi sicut.

^δ Mor. πρὶν ἢ τοῦτον γενέσθαι.

^ε Quidam δὲ ἔρα. Sic post οὕτω τῶς φημί Mor. et quidam alii addunt τίνων ἢ ποῦθεν ὄντων ἡμῶν, quae desunt in Savil. et in caeteris mss.

^ς I mss. ἔπειθαι ἡμῖν διαφέρει μάθωμεν.

^ι Sic Sav. et mss. Mor. διαβῶμεν.

riant, omnes accurrunt, ut ejus pugnas, artem, robur spectare possint; hincque videas innumerorum hominum theatrum, qui in ea re et mentis et corporis oculis toti incumbunt, ut nihil ad spectaculum pertinet se praeferre possit. Tum si quis eximius musicus adventaverit, hi omnes simuliter theatrum implent, missisque omnibus quae prae manibus habent, etsi ea saepe necessaria sint et urgentia, consensu theatro sedent, studioseque cantum et instrumentorum sonum excipientes, de utrorumque concentu disputant. Ita quidem multi. Qui autem in rhetoricis periti sunt, id ipsum erga sophistas (a) praestant. Nam apud istos quoque theatra sunt et auditores, plausus, strepitus, et dictorum examen exquisitum. Quod si rhetorum, tibiicium athletarumque spe spectatores, vos auditores simul et spectatores, cum tanta sedent attentione: quantum studii, quantum diligentiae vos adhibere par est, cum jam non tibiicem, non sophista, sed vir de caelo tonitru clariorum emittens vocem¹, ad spectaculum vos evocet? Totum quippe orbem hoc clamore occupavit, comprehendit; implevit, non clamoris magnitudine, sed lingua ex divinae gratiae motu loquente. Quodque mirum est, tantus ille clamor, non asper est, non insuavis, sed omni musica harmonia jucundior et desiderabilior captandique majorem vim habens: praeterea sanctissimus est, et admodum treuendus, tot arcanis plenus, tot bonis conferens, ut qui diligenter illum excipiunt atque conservant, non jam homines sint, non jam in terra maneant; sed supra saecularia omnia et cum angelis sortem habentes, terram quasi caelum incolant. Etenim ille tonitruu filius (Marc. 3. 17), Christo dilectus, columna omnium quae in orbe sunt Ecclesiarum, qui caeli claves habet, qui de calice Christi bibit, et ejus baptismus baptizatus est, qui cum magna fiducia supra pectus Domini recubuit, hic jam nos convenit; non fabulam acturus, non personatus accedit (neque enim talia loquutus est), non la suggestum ascendit, non orchestra pedem percutit, non aurea indutus est veste; sed ingreditur cum singularis pulchritudinis anictu. Christo enim ludatus conspicitur (Gal. 3. 27), pedes speciosos calcatoos habens in praeparatione evangelii pacis (Rom. 10. 15); zona non pectus, sed lumbos praecinctus, non ex purpurea pelle, neque superne auro ornata, sed ipsa veritate contexta et coccinata. Talis nunc nobis offertur sine larva: nulla enim apud ipsum simulatio, nulla fictio vel fabula; sed nudo capite, nudam nuntiat veritatem. Neque cum reipsa alius sit, alia ex habita, oculis, vobis auditoribus suadet; nec instrumentis ad haec nuntianda opus habet, non citharam, non lyram, non alio quovis hujusmodi; sed nuncia per linguam operator, et quavis cithara vel musica suaviolem utiliolemque vocem cunitit. Est

nam Commentarii partem, inter homiliae, et quidem jure merito, recensentes, titulu instar habent: *ὁμιλ. α'*; Mörel vero, in superscriptionem effert: *πρὸς τοὺς ἀκούοντες*.

(a) Sophista dicebantur rhetores, artium magistri, sapientes, doctores; ista autem ipsa vox aliquando in malam partem accipitur, pro is qui simulatio ratiocinatio veritatem detraherent.

¹ Unus habet, voce clariorum emittens vocem.

illi proscenium, caelum totum; theatrum, orbis; spectatores et auditores, omnes angeli, et ex hominibus quotquot angeli sunt, aut fieri cupiunt. Hi namque soli possunt hanc harmoniam accurate auribus percipere, et operibus exhibere, atque auditores, quales oportet, esse¹. Alii vero omnes, ceu infantes, audiunt quidem, nec tamen audita intelligunt, sed] placentis puerilibus ludis intenti sunt: ita hi quoque risui, deliciis, opibus, potentiae dediti, ventriculo viventes, dicta quidem interdum audiunt; sed nihil magnum vel sublime operibus exhibent, quod se semel lateritio operi et luto dederint. Huic apostolo adstant supernae virtutes, illius animae pulchritudinem, prudentiam virtutisque speciem mirantes, per quam ipsum Christum attraxit, et spiritualem accepit gratiam. Etenim ceu lyram quandam speciosam lapillis aureisque fidibus ornata, sic animam componens suam, id effecit ut magnum et excelsum quidpiam Spiritu sonaret.

2. *Joannis subtilitas. Quomodo evangelium ejus sit audiendum.* — Itaque non ut piscatoris, nec ut filii Zebedaei, sed ut ejus qui profunda Dei novit, Spiritum dico hanc lyram pulsantem, sic audiamus. Nihil enim humanum dicit, sed quidquid loquitur ex spiritualibus abyssis haustum est, ex arcanis illis, quae ne angeli quidem, antequam illa fierent, noverant. Nam et ipsi nobiscum per Joannis vocem, et per nos didicerunt ea quae nos novimus. Et hoc quoque significavit alius apostolorum his verbis: *Ut immutescat nunc principibus et potentibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei* (Ephes. 3. 10). Si ergo principatus, potestates, Cherubim et Seraphim haec per Ecclesiam didicerunt, palam est illos magna cum attentione haec edidicisse. Certe non parvo hinc honore afficimur, quod angeli ea nobiscum audiant, quae ignorant; quod autem etiam per nos, nondum dicam quomodo. Multum ergo adhibeamus cum modestia silentium, non hodie tantum, aut eo dumtaxat quo audimus die, sed per totam vitam; quia illum omni tempore audire fructuosum est. Nam si ea quae in regia geruntur, scire optamus; nempe quid Imperator faciat, quid de subditis consulat, etiamsi saepe id nihil ad nos attineat: multo magis quae Deus dixit audire optandum est: cum maxime illa omnia ad nos spectent. Haec porro cuncto accurate ille nobis enarrabit, quod regis amicus sit, imo quod regem in se loquentem habeat omnique ab illo audiat, quae ille a Patre accipit: nam ait, *Vos dixi amicos, quia omnia quae audivi a Patre meo, nota feci vobis* (Joan. 15. 15). Quomodo igitur, si quem et summo caelo pronum repente videremus, qui promitteret se nobis caelestia accurate dicturum, omnes accurreremus: ita nunc quoque affecti simus. Ex caelo namque vir ille nos alloquitur: non enim est ex hoc mundo, ut etiam dicit ipse Christus: *Vos de hoc mundo non estis* (Joan. 15. 19); et Paracletum in se loquentem habet, ubique praesens-

¹ Haec, atque auditores, quales oportet, esse, desunt in savil., et in quibusdam Mss. Quae paulo inferius unctus clauduntur, desiderantur in Mss. plurimis.

tem, qui ita novit ea quæ Dei sunt, ut anima hominis res suas novit; Spiritum nempe sanctitatis, Spiritum rectum, qui dirigit et ducit in cælum, qui novos dat oculos, qui id efficit ut futura tamquam presentia videamus, et in carne caelestia intueamur. Per totam ergo vitam nos ei sedato et tranquillo animo exhibeamus: nemo ignavus, nemo somniculosus, vel maculis respersus hic maneat: sed in cælum nos transferamus, ubi evangelista loquitur his qui istic conversantur. Si in terra maneamus, hinc nihil lucri referimus: Joannis quippe disciplina nihil attingit ad eos, qui a vita porcis digna non abstant, quemadmodum nihil attingit ad eum res humanæ. Tonitru quidem, inconditum enitens sonum, aures nostros perterrefacit; Joannis autem vox neminem fidelium turbat, imo ex tumultu et perturbatione exitim, solique demonibus terroret, et dæmonum servit. Ut videamus ergo quo pacto illos terreat, et animo sileamus et ore, animo tamen maxime. Quænam utilitas, cum tacente ore, animus tumultuatur? Acinæ quietem quæro, quia animam audientem exopio. Nulla ergo nos commoveat pecunie cupiditas, vultus gloriæ amor, non iræ tyrannia, non aliorum affectuum tumultus. Non potest enim non purgatus auditus dictionum sublimitatem, ut par est, vel capere, vel arcanam et tremendam horumque mysteriorum rationem, cæteraque virtutes omnes in his oraculis contentas accurate cognoscere. Si enim tibia et cithara ludere nemo didicerit, nisi iis animus adhibuerit, quomodo mysticas voces quis sedens audiat, si animus in segnitie degat?

3. Ideo Christus his nos verbis admonet: *Nolite dare sancta canibus, neque projiciatis margaritas ante porcos* (Math. 7. 6). Margaritas hæc verba vocavit, licet hæc margaritis longe pretiosiora sint, quia hæc materia nulla præstantior. Ideo horum sermonum suavitatem melli comparare solet, non quod mel ipsam sequare possit, sed quod nihil melle dulcius apud nos sit. Nam quod et gemmarum pretium, et mellis suavitate longo intervallo superent, audi prophetam hæc asserentem his verbis: *Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum, et dulciora super mel et favum* (Psal. 118. 11. 12); sed bene valentibus tantum; ideo subdidit, *Etenim servus tuus custodit ea*. Et alibi quoque, cum dulcia dixisset, addidit, *Faucibus meis*. *Quam dulcia, inquit, faucibus meis eloquia tua; et excellentiam efflorens addit, Super mel et favum ori meo* (Psal. 118. 103), quia sana mente prædictus erat. Ne itaque morbo affecti hæc adeamus, sed post expurgatum animum, hunc cibum sumamus. Ideo namque tot verbis præmissis nondum ad hæc deveneram, ut singuli omni depulso morbo, ac si in cælum intrarent, sic ira, curis, sollicitudinibus cæterisque animi affectibus vacui ingrederentur. Non possumus enim hinc quid magnum lucrari, nisi prius animam ita purgaverimus. Nec mihi quis dicat, breve tempus inter hanc et sequentem concionem esse. Licet enim non solum dicere quinque spatio, sed etiam uno temporis momento vitam totam mutare. Quid, puer, latrone et homicida sceleratius? annon

extremum hoc improbitatis genus est? Attamen ille ad summam virtutis apicem statim pervenit. paradisum abiit, nec plurimis diebus, non din die opus habuit, sed brevi tantum momento. It licet repente mutari, et aureum ex luteo effici. enim neque virtus, neque vitium ex natura in facili est mutatio, omni necessitate libera. Si *ritis et audieritis me*, inquit, *bona terra com* (Isai. 1. 19). Viden' sola opus esse voluntate luntate, inquam, non vulgari illa quæ plurimæ est, sed diligenti. Scio quippe omnes in cælum lare velle; sed voluitas operibus exhibenda. Siquidem mercator vult discescere, neque volunt cogitatione tantum consistit; sed navim parat, cogit, gubernatorem accersit, cæterisque om navim iustruit, aurum mutuatur, pelagus trajit peregrinam terram proficiscitur, pericula multa: aliaque plurima patitur, quæ norant ii qui nav solent. Ita nos oportet voluntatem exhibere. Nus et nos quoque, non ab alia in aliam terram a terra in cælum. Nos ergo mente apparem gubernationem, quæ nos superno ducat, ac r obsequentes, firmamque navim nobis comparem calamitate quadam sæculari vel mæstitia demur, neve arrogantiæ spiritu efferamur, sed le expediti simus. Si ita navim, gubernatorem et r parem, secundo vento navigabimus, Filiumque verum gubernatorem, ad nos attrahemus, qui sine scapham nostram demergi: sed licet in spirant venti, ventos ille increpabit et mare, et procelle tranquillitatem efficiet magnam.

4. *Descriptio dispositionum quæ ad evangelium diendum requiruntur. Theatrorum spectacula fug Pactis cum Deo et Ecclesiæ iustis standum. Attenta præbendum.* — Sic comparati ad sequentem ac concionem, si tamen cupiatis utile quiddam a et in mente reperere. Nemo sit vis, nemo nemo spinis repletus. Faciamus nos ipsos ne sique libent animo semina jaciemus, si ueq ram puram videamus; sin contra petrosam et ram, ignoscite si nolimus frustra laborare: a serendo desistentes, ceperimus spinas ev tunc extreme demeritæ esset in terram in semina jacere. Hujus concionis audientem, no mense demoniorum esse participem. Quod consortium iustitiam inter et iniquitatem? Stas nis auditor, ac per illum ea quæ Spiritus sunt e et postea abscedis meretricis auditurus, o loquentes, obscœnoria representantes (a), e minatos qui se matuo alapis exduunt? Quomo teris probe obtuli et purgari, in tanto cœno volu Quid opus est obscœnitate illam totam min recensere? Omnia illic risus, omnia opprobriur tumelias, dicteria: omnia dissolutio, omnia per Eoce prædico et annuntio omnibus vobis: erunt, qui hæc mea frauntra, animam sua